LETTURA

Lettura del libro del Siracide (44, 23-45, 1a.2-5)

In quei giorni. La benedizione di tutti gli uomini e la sua alleanza Dio fece posare sul capo di Giacobbe; lo confermò nelle sue benedizioni, gli diede il paese in eredità: lo

LECTIO

Lectio Ecclesiastici (44, 25-45, 1a.2-6)

In diebus illis. Benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus et testamentum confirmavit super caput Iacob. Agnovit eum in benedictionibus suis et dedit illi

divise in varie parti, assegnandole alle dodici tribù. Da lui fece sorgere un uomo mite, che incontrò favore agli occhi di tutti, amato da Dio e dagli uomini. Gli diede gloria pari a quella dei santi e lo rese grande fra i terrori dei nemici. Per le sue parole fece cessare i prodigi e lo glorificò davanti ai re; gli diede autorità sul suo popolo e gli mostrò parte della sua gloria. Lo santificò nella fedeltà e nella mitezza, lo scelse fra tutti gli uomini. Gli fece udire la sua voce, lo fece entrare nella nube oscura e gli diede faccia a faccia i comandamenti, legge di vita e d'intelligenza, perché insegnasse a Giacobbe l'alleanza, i suoi decreti a Israele.

Parola di Dio.

SALMO

Dal Salmo 111

R. Beato l'uomo che teme il Signore.

Beato l'uomo che teme il Signore
Bet e nei suoi precetti trova grande gioia.
Potente sulla terra sarà la sua stirpe,
la discendenza degli uomini retti
sarà benedetta. R.

Prosperità e ricchezza nella sua casa,
Vau la sua giustizia rimane per sempre.
Spunta nelle tenebre, luce per gli uomini retti:
misericordioso, pietoso e giusto. R.

Egli non vacillerà in eterno:
eterno sarà il ricordo del giusto.
Cattive notizie non avrà da temere,
saldo è il suo cuore,
confida nel Signore. R.

EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo agli Efesini
(5, 33-6, 4)

Fratelli, Ciascuno da parte sua ami la propria
moglie come se stesso, e la moglie sia rispettosa

hereditatem et divisit illi partem in tribubus
duodecim. Et eduxit ex illo hominem
misericordiae invenientem gratiam in oculis
omnis carnis, dilectum a Deo et hominibus.
Similem illum fecit in gloria sanctorum et
magnificavit eum in timore inimicorum et in
verbis suis signa acceleravit. Glorificavit illum
in conspectu regum et ius dedit illi ad
populum suum et ostendit illi gloriam suam.
In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum et
elegit eum ex omni carne. Auditam fecit illi
vocem suam et induxit illum in nubem; et
dedit illi coram praecepta et legem vitae et
disciplinae, docere Iacob testamentum suum
et iudicia sua Israel.

Verbum Domini.

PSALMUS